COMUNICADO N.° 006/2016 – ARQ/CTI

Assunto: Novo Site Institucional

O Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus Araraquara – IFSP, no uso de suas

atribuições, FAZ SABER:

1. Comunicamos aos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  São  Paulo  –  Câmpus  Araraquara  que  a  Coordenadoria  de  Tecnologia  da

Informação (CTI) disponibiliza o portal institucional do nosso câmpus.

2. O novo modelo de plataforma digital criada pela Secretaria de Comunicação Social

da  Presidência  da  República  (Secom) e  adaptado  pelo  servidor  Henrique  Buzeto

Galati. Trata-se de uma unidade de comunicação digital que reúne o que há de mais

avançado em soluções digitais de acessibilidade e divulgação de informações nos

mais variados formatos (textos, vídeo, fotos etc.).

3. O objetivo principal dessa estrutura é oferecer unidade na presença digital do câmpus

Araraquara para que o cidadão navegue e encontre, com mais facilidade e com um

mínimo  de  curva  de  aprendizado,  todas  as  informações  sobre  o  câmpus.  Sendo

assim,  portanto,  uma  ferramenta  facilitadora  para  o  cidadão  exercer  o  direito  à

cidadania.

4. Em breve disponibilizaremos as orientações e regras para atualizações no nosso site.

5. O novo portal está disponível no endereço: http://arq.ifsp.edu.br/.

6. Para informações antigas e documentos que ainda não foram adicionados ao novo

portal, consultar pelo endereço: http://arq.ifsp.edu.br/ifsp.

Araraquara, 01 de março de 2016.

Everton Carlos Martins

Coordenador de Tecnologia da Informação

http://arq.ifsp.edu.br/
http://arq.ifsp.edu.br/ifsp